
397
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P A R T I C I P A C E  Ž Á K Ů  A   S T U D E N T Ů  N A  F U N G O V Á N Í  A   R O Z V O J I  Š K O LY

4.2 

Slabé stránky
• V intervalu jednou za dva týdny, tak, jak doporučuje CEDU, se schází žákovský parla-

ment jen v čtvrtině základních a desetině středních škol a ve významném podílu škol 
délka jednání nedosahuje doporučených 45 minut. Ve čtvrtině základních i středních 
škol má pak jednání žákovského parlamentu podobu krátkého setkávání během pře-
stávek.

• Přestože ve většině základních i středních škol plní žákovské parlamenty důležitou roli, 
15 % ředitelů přiznává, že parlament je zřízen pouze formálně. Četnost setkávání členů 
žákovských parlamentů však naznačuje, že tento podíl je násobně vyšší.

• Ve středních školách není příliš zavedena jednotná metodická podpora – to se proje-
vuje např.  v  častější absenci koordinátora žákovského parlamentu (jeho pozice není 
ustavena v 22,2 % středních škol, což má negativní dopad na míru rozvíjených doved-
ností žáků; podmínky pro svou práci nemá zajištěny v 44,2 % škol), častějším průběhu 
zasedání během výuky a nejednotném postupu při volbách do parlamentu (v 45,5 % 
středních škol).

• Ve středních školách je v žákovském parlamentu kladen menší důraz na rozvoj a tré-
nink občanských dovedností žáků (dovednosti členů žákovského parlamentu nejsou 
rozvíjeny přibližně ve čtvrtině středních škol a polovina ředitelů tento rozvoj nevnímá 
mezi hlavními cíli žákovského parlamentu).

• Ačkoliv by měl koordinátor usilovat o  postupné předávání odpovědnosti žákům, ve 
dvou pětinách základních a čtvrtině středních (zejména odborných) škol koordinátor 
dlouhodobě vede zasedání žákovského parlamentu a odpovědnost členům parlamentu 
nepředává.

4.3 

Doporučení
• Podporovat participaci žáků na rozhodování a fungování školy (a zejména u středních 

odborných škol, v jejichž nadpoloviční většině nejsou žákovské parlamenty ustaveny) – 
vlastní participace žáků vede nejen k přijímání odpovědnosti za prostředí, v němž žáci 
žijí, a za své jednání, ale má i preventivní dopady na mnoho rizikových jevů, které se 
ve školách objevují (vandalismus, šikana, generační střety apod.).

• Metodicky podpořit školy a  koordinátory žákovských parlamentů (zejména ve ško-
lách, ve kterých parlament funguje pouze formálně) – např. krajská Konzultační centra 
Školy pro demokracii, další vzdělávání pedagogických pracovníků a plošná podpora 
občanského vzdělávání.

• Zajišťovat ve školách odpovídající podmínky pro fungování žákovských parlamentů – 
vyhrazením času (alespoň 1x za 14 dní na minimálně 45 minut) pro setkávání žákov-
ského parlamentu, zanesením vzdělávacích cílů žákovského parlamentu do školního 
vzdělávacího programu a podporou osoby, která žákovský parlament koordinuje – fi-
nančním ohodnocením, zajištěním dalšího vzdělávání apod.).

• Klást vyšší důraz na rozvoj občanských dovedností žáků ve středních školách, tj. vy-
tvářet ze žákovského parlamentu vzdělávací aktivitu (nikoliv jen platformu pro setká-
vání žáků a prosazování jejich názorů), které se věnuje proškolený pedagog, jenž žáky 
provází vzdělávacím procesem vedoucím k trénování občanských dovedností, tvorbě 


